Sueldos hasta ARS 150.000

► Monto de deducción especial incrementada: a ser determinado en cada caso.

⎯ La remuneración y/o haber bruto de ese mes o el promedio de las remuneraciones y/o haberes brutos
mensuales a ese mes -el que fuere menor- no supere la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL
($ 150.000.-)

⎯ Deberán adicionar una deducción de un monto equivalente al que surja de restar a la ganancia neta  el
mínimo no imponible, las cargas de familia y la deducción especial, de manera tal que será igual al
importe que -una vez computada- determine que la ganancia neta sujeta a impuesto sea igual a cero

[...]

a ser determinado en cada caso, según Anexo IV Rg 4.003.

⎯ En aquellos meses en que la remuneración y/o haber bruto del mes que se liquida o el promedio de las
remuneraciones y/o haberes brutos mensuales a ese mes -el que fuere menor- supere la suma de
PESOS CIENTO CINCUENTA MIL ($150.000.-) y resulte inferior o igual a PESOS CIENTO SETENTA Y
TRES MIL ($ 173.000.-).

⎯ Los agentes de retención computarán, en el mes que se liquida, una deducción especial incrementada
conforme el tramo en el que se ubique la referida remuneración y/o haber bruto mensual o promedio
en la tabla del Anexo IV.

⎯ Dicha deducción especial incrementada deberá ser trasladada a los meses subsiguientes -aun cuando

[...]

que se liquida o el promedio
de las remuneraciones y/o
haberes brutos mensuales a
ese mes –EL QUE FUERA
MENOR:

No supere la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL
($ 150.000.-)

Supere la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA
MIL ($150.000.-) y resulte inferior o igual a
PESOS CIENTO SETENTA Y TRES MIL ($
173.000.-).

Revisión en Liquidación Anual
o Final NO

Ejemplos prácticos:

► A - Se debe comparar ambas remuneraciones totales y tomar el menor para el análisis de la deducción especial

► B - En el caso que la remuneración bruta a considerar sea inferior a $150.000 aplica la exención total.